



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

Processos de Compras e Despesas - 5COB

Ofício CBMMG/5COB/COMPRAS/DESPESA nº. 381/2024

Governador Valadares, 29 de maio de 2024.

INTENÇÃO DE ADESÃO

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS, DIVULGA SUA INTENÇÃO DE ADERIR COMO CARONA AO REGISTRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRINHA, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, BEM COMO DO § 1º DO ARTIGO 20 DO DECRETO ESTADUAL Nº 46.311/13 E DEMAIS EM VIGOR.

- **Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** 19/2023
- **Nº PROCESSO:** ADM Nº 022/2023
- **Nº DA CONCORRÊNCIA:** 01/2023
- **VIGÊNCIA DA ATA:** 25 DE JULHO DE 2024
- **ÓRGÃO GESTOR:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRINHA
- **EMPRESA VENCEDORA DO LOTE:** ARQUÉ SERVIÇOS DE ARQUITETURA LTDA CNPJ – 45.035.630/0001-30
- **ENDEREÇO:** RUA BARBARA HELIODORA, Nº 399 – BAIRRO: CENTRO - CEP: 35.0100-40 – GOVERNADOR VALADARES/MG
- **NOME DO REPRESENTANTE LEGAL:** ENNAYRA EDUARDA FRANCO SILVA
- **DESCRIÇÃO DO OBJETO OU SERVIÇO A SER ADQUIRIDO:** FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA
- **QUANTIDADE REGISTRADA NA ATA:**

- Elaboração de Projetos Executivos						
Item	Descrição	Und	Quant. estimada	Valor máximo por projeto	Valor em R\$	Desconto aplicado sobre a tabela Setop/Sinap
1	CO – 27342 Engenheiro/Arquiteto nível coordenador, inclusive encargos complementares	Hora	360	R\$ 136,14	49.010,40	6,10%
2	CO – 27348 Engenheiro/Arquiteto nível júnior, inclusive encargos complementares	Hora	960	R\$ 90,76	87.129,60	6,10%

03	CO – 27347 Engenheiro/Arquiteto nível pleno, inclusive encargos complementares	Hora	720	R\$ 104,36	75.139,6	6,10%
04	CO – 27344 Engenheiro/Arquiteto nível sênior, inclusive encargos complementares	Hora	720	R\$ 117,99	84.925,80	6,10%
05	88322 Técnico em sondagem, inclusive encargos complementares	Hora	240	R\$ 25,45	6.108,00	6,10%
Valor total: R\$ 302.340,00						

• **QUANTIDADE PRETENDIDA PELO CARONA:**

- Elaboração de Projetos Executivos						
Item	Descrição	Und	Quant. estimada	Valor máximo por projeto	Valor em R\$	Desconto aplicado sobre a tabela Setop/Sinap
1	CO – 27342 Engenheiro/Arquiteto nível coordenador, inclusive encargos complementares	Hora	180	R\$ 136,14	24.505,20	6,10%
2	CO – 27348 Engenheiro/Arquiteto nível júnior, inclusive encargos complementares	Hora	480	R\$ 90,76	43.564,80	6,10%
03	CO – 27347 Engenheiro/Arquiteto nível pleno, inclusive encargos complementares	Hora	360	R\$ 104,36	37.569,60	6,10%
04	CO – 27344 Engenheiro/Arquiteto nível sênior, inclusive encargos complementares	Hora	360	R\$ 117,99	42.476,40	6,10%
05	88322 Técnico em sondagem, inclusive encargos complementares	Hora	120	R\$ 25,45	3.054,00	6,10%
Valor total: R\$ 151.170,00						

- **VALOR TOTAL DA ATA:** R\$ 302.340,00 (TREZENTOS E DOIS MIL E TREZENTOS E QUARENTA REAIS)
- **VALOR UNITÁRIO:** CO – 27342 ENGENHEIRO/ARQUITETO NÍVEL COORDENADOR, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES = R\$ 136,14, CO – 27348

ENGENHEIRO/ARQUITETO NÍVEL JÚNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS
COMPLEMENTARES=R\$ 90,76, CO – 27347 ENGENHEIRO/ARQUITETO NÍVEL PLENO,
INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES = R\$ 104,36, CO – 27344
ENGENHEIRO/ARQUITETO NÍVEL SÊNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS
COMPLEMENTARES= R\$ 117,99, 88322 TÉCNICO EM SONDAGEM, INCLUSIVE
ENCARGOS COMPLEMENTARES= R\$ 25,45.

- **VALOR TOTAL PRETENDIDO:** R\$ 151.170,00 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL E CENTO E SETENTA REAIS)
- **NOME DO ÓRGÃO INTERESSADO:** CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS - CBMMG.
- **ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO:** 5º COMANDO OPERACIONAL DE BOMBEIROS - TELEFONE: (33) 3279-3634/ 3279-3633 - CAP ABEL SENHORINHO FERREIRA.

**STELLA COELI FLORI MACIEL NUNES VEIRA, CORONEL BM
DIRETORA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS**



Documento assinado eletronicamente por **Stella Coeli Flori Maciel N Vieira, Coronel**, em 03/06/2024, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **89354007** e o código CRC **75C5946D**.

Referência: Processo nº 1400.01.0034449/2024-85

SEI nº 89354007

Avenida Minas Gerais, 2100 - Governador Valadares - CEP 35057-670